П Р И М О Р С К И Й  К Р А Й

Д У М А  А Р Т Е М О В С К О Г О  Г О Р О Д С К О Г О  О К Р У Г А

Р Е Ш Е Н И Е

2 7 .0 9 .2 0 1  8 № 144

О назначении публичных слушаний по проекту
решения Думы Артемовского городского округа
«О внесении изменений в Устав Артемовского
городского округа»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь решением

Думы Артемовского городского округа от 20.10.2005 № 213 «О Положении о публичных

слушаниях в Артемовском городском округе», Уставом Артемовского городского округа,

Дума Артемовского городского округа

РЕШИЛА:

1. Назначить публичные слушания:

1.1. По проекту решения Думы Артемовского городского округа «О внесении

изменений в Устав Артемовского городского округа».

1.2. По инициативе Думы Артемовского городского округа.

1.3. В форме слушания в Думе Артемовского городского округа.

1.4. 12 октября 2018 года в 16.00 часов в конференц-зале здания администрации

Артемовского городского округа по адресу: Приморский край, г. Артем, ул. Кирова, 48.

2. Опубликовать проект решения Думы Артемовского городского округа «О внесении

изменений в Устав Артемовского городского округа» в газете «Выбор» (прилагается).

3. Установить, что жители Артемовского городского округа могут заблаговременно

ознакомиться с проектом решения в газете «Выбор», в Думе Артемовского городского

округа (г. Артем, ул. Кирова, 48, каб. 202, тел.: 4-87-13, понедельник - четверг с 09:00 до

18:00, пятница с 09:00 до 17:00, перерыв с 12:45 до 13:45) и на сайте Артемовского

городского округа www.artemduma.ru

4. Подготовка и проведение слушаний возлагается на постоянную комиссию Думы

Артемовского городского округа по вопросам законности и защиты прав граждан

(Фардзинова).

http://www.artemduma.ru

2

5. В состав постоянной комиссии Думы Артемовского городского округа по вопросам

законности и защиты прав граждан входят:

Бадель Анатолий Викторович, депутат Думы Артемовского городского округа;

Власенко Альбина Алексеевна, депутат Думы Артемовского городского округа;

Жернаков Алексей Владимирович, депутат Думы Артемовского городского округа;

Ким Андрей Эрихович, депутат Думы Артемовского городского округа;

Кириленко Алексей Викторович, депутат Думы Артемовского городского округа;

Писаренко Алексей Александрович, депутат Думы Артемовского городского округа;

Чукмасов Дмитрий Юрьевич, депутат Думы Артемовского городского округа;

Фардзинова Зарина Арсеновна, депутат Думы Артемовского городского округа.

6. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования в газете «Выбор».

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Думы

Артемовского городского округа Баделя А.В.

Глава Артемовского городского округа А.В. Авдеев

Приложение 1

к решению Думы Артемовского
городского округа
от 27.09.2018 № 144

П Р И М О Р С К И Й  К Р А Й

ДУМА АРТЕМ О ВСКОГО Г О РО Д СК О ГО  ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е

.............  №  ................

О внесении изменений в Устав
Артемовского городского округа

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от

05.02.2018 № 15-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации по вопросам добровольчества (волонтерства)», Законом Приморского края от

06.02.2018 № 230-K3 «О внесении изменений в статью 6 Закона Приморского края

«О муниципальной службе в Приморском крае», Законом Приморского края от 06.02.2018

№ 233-K3 «О внесении изменений в статью 14 Закона Приморского края «О сроке

полномочий и гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа

местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в

Приморском крае», руководствуясь Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ

«О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Уставом

Артемовского городского округа, Дума Артемовского городского округа

РЕШИЛА:

1. Внести следующие изменения в Устав Артемовского городского округа:

1.1. В пункте 33 статьи 5 Устава после слов «благотворительной деятельности и

добровольчеству» читать «(волонтерству);»

1.2. Дополнить Устав статьей 9.1 следующего содержания:

«Статья 9.1. Голосование по отзыву депутата Думы Артемовского городского округа

1. Голосование по отзыву депутата Думы Артемовского городского округа проводится

по инициативе населения в порядке, установленном федеральным законом и принимаемым в

соответствии с ним законом Приморского края для проведения местного референдума, с

учетом особенностей, предусмотренных настоящим Уставом для проведения местного

референдума.

2. Порядок реализации инициативы проведения голосования по отзыву депутата Думы

Артемовского городского округа аналогичен порядку реализации инициативы проведения

местного референдума.

3. Основаниями для отзыва депутата Думы Артемовского городского округа могут

служить только его конкретные противоправные решения или действия (бездействие) в

случае их подтверждения в судебном порядке.

4. Подготовку и проведение голосования по отзыву депутата Думы Артемовского

городского округа организует избирательная комиссия Артемовского городского округа.

5. Условием назначения голосования по отзыву депутата Думы Артемовского

городского округа является сбор подписей в поддержку данной инициативы, количество

которых является равным количеству подписей участников референдума, установленному

законом Приморского края для поддержки инициативы проведения местного референдума.

6. Дума Артемовского городского округа назначает голосование по отзыву депутата

Думы Артемовского городского округа в течение 30 дней со дня поступления в Думу

Артемовского городского округа документов о выдвижении соответствующей инициативы.

7. Депутат Думы Артемовского городского округа имеет право дать избирателям

объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований для отзыва.

8. Депутат Думы Артемовского городского округа считается отозванным, если за отзыв

проголосовало не менее половины избирателей, зарегистрированных в соответствующем

избирательном округе.

9. Итоги голосования по отзыву депутата Думы Артемовского городского округа и

принятое решение подлежат официальному опубликованию».

1.3. Пункт 1 статьи 19.1 Устава дополнить абзацем следующего содержания:

«Такая доплата устанавливается только в отношении лиц, замещавших

муниципальную должность на постоянной основе и в этот период достигших пенсионного

возраста или потерявших трудоспособность, и не осуществляется в случае прекращения

полномочий указанных лиц по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16

статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6-9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5-8 части

10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.4. Считать подпункт 11 пункта 2 статьи 28 Устава подпунктом 12.

1.5. Дополнить пункт 2 статьи 28 Устава дополнить подпунктом 11 следующего

содержания:

«11) отзыва избирателями;»

1.6. Дополнить пункт 1 статьи 34 Устава Артемовского городского округа подпунктом

26 следующего содержания:

«26) организация и реализация мероприятий Комплексного плана противодействия

идеологии терроризма в Российской Федерации, утверждаемого Президентом Российской

Федерации и других мероприятий по противодействию терроризму в рамках своих

полномочий в соответствии с решениями Думы Артемовского городского округа».

1.7. Пункт 5 статьи 48 Устава изложить в новой редакции:

«5. Гражданам, претендующим на замещение должности муниципальной службы,

необходимо иметь:

1) на замещение высшей должности муниципальной службы - не менее четырех лет

стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению

подготовки;

2) на замещение главной должности муниципальной службы - не менее двух лет стажа

муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению подготовки, а для

лиц, имеющих дипломы специалиста или магистра с отличием, в течение трех лет со дня

выдачи диплома - не менее одного года стажа муниципальной службы или стажа работы по

специальности;

3) на замещение ведущей должности муниципальной службы - без предъявления

требований к стажу;

4) на замещение старшей и младшей должности муниципальной службы - без

предъявления требований к стажу».

2. Органам и должностным лицам местного самоуправления Артемовского городского

округа привести в соответствие с настоящим решением свои правовые акты в течение трех

месяцев со дня официального вступления в силу настоящего решения.

3. Направить внесенные изменения в отдел по вопросам нормативных правовых актов

субъекта Российской Федерации и ведения федерального регистра, ведения реестра

муниципальных образований, регистрации и ведения реестра уставов муниципальных

образований Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Приморскому

краю для государственной регистрации.

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Выбор» после государственной

регистрации.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Думы

Артемовского городского округа Баделя А.В.

Глава Артемовского городского округа А.В, Авдеев

Председатель Думы Артемовского городского округа А.В. Бадель

Приложение 2

к решению
Думы Артемовского
городского округа
от 27.09.2018 № 144

ПОРЯДОК
учета предложений по проекту решения Думы Артемовского городского округа

«О внесении изменений в Устав Артемовского городского округа»
и порядок участия граждан в его обсуждении

1. Настоящий документ устанавливает порядок учета предложений по проекту решения

Думы Артемовского городского округа «О внесении изменений в Устав Артемовского

городского округа» и порядок участия жителей Артемовского городского округа в его

обсуждении.

Граждане со дня опубликования проекта решения Думы Артемовского городского

округа о внесении изменений в Устав Артемовского городского округа (далее -  Устав) вправе

вносить свои обоснованные предложения в проект решения в письменном виде в Думу

Артемовского городского округа по адресу: Приморский край, г. Артем, ул. Кирова, 48, каб.

202, понедельник-четверг с 9 до 18 часов, пятница с 9 до 17 часов, перерыв с 12:45 до 13:45

час., тел.: 4-87-13, E-mail: duma artem@bk.ru, либо могут направлять их по почте по адресу:

692760, Приморский край, г. Артем, ул. Кирова, 48, Дума Артемовского городского округа, с

пометкой на конверте «Предложения по проекту решения о внесений изменений в Устав».

2. Изменения и дополнения в проект решения должны быть представлены в виде

конкретных предложений и должны соответствовать Конституции РФ, Федеральному закону

от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации» и иному действующему законодательству, а также должны

соответствовать следующим требованиям:

1) обеспечивать однозначное толкование изменений в Устав;

2) не допускать противоречий либо несогласованности с иными положениями Устава;

3) предложения должны быть обоснованы.

2.1. Предложения жителей Артемовского городского округа по вопросу публичных

слушаний вносятся в Думу Артемовского городского округа в письменной форме со дня

опубликования проекта решения о внесений изменений в Устав в газете «Выбор», но не

позднее чем за два дня до даты проведения публичных слушаний, с указанием абзаца, пункта,

части статьи проекта решения, в которую вносятся поправки, в виде текста изменения и (или)

дополнения статьи проекта решения либо новой редакции данной статьи. Днем внесения

предложений считается день поступления такого предложения в Думу Артемовского

mailto:artem@bk.ru

2

городского округа.

В письменном обращении житель Артемовского городского округа указывает:

1) фамилию, имя, отчество гражданина;

2) год рождения;

3) адрес места жительства;

4) личную подпись и дату.

2.2. Поступившие в Думу Артемовского городского округа предложения, за

исключением предложений анонимного характера, передаются в постоянную комиссию Думы

Артемовского городского округа по вопросам законности и защиты прав граждан

(Фардзинова). Постоянная комиссия обобщает поступившие предложения по проекту решения

и вносит их в таблицу поправок к проекту решения о внесении изменений в Устав в виде

прилагаемой таблицы.

2.3. По истечении срока, установленного для внесения предложений в проект решения,

предложения не принимаются. Далее предложения могут поступать от граждан в ходе

проведения публичных слушаний.

2.4. Предложения по проекту решения о внесении изменений в Устав, внесенные с

нарушением порядка, сроков и формы, предусмотренных настоящим Порядком, по решению

постоянной комиссии Думы Артемовского городского округа по вопросам законности и

защиты прав граждан оставляются без рассмотрения.

2.5. Лица, представившие предложения, вправе отозвать их вплоть до прекращения

обсуждения проекта решения на публичных слушаниях.

3. Регистрация участников публичных слушаний начинается за 30 минут до начала

публичных слушаний по предъявлении ими документов, удостоверяющих личность.

Регистрация осуществляется по месту проведения публичных слушаний.

Граждане участвуют в обсуждении проекта решения Думы Артемовского городского

округа о внесении изменений в Устав в порядке, предусмотренном решением Думы

Артемовского городского округа от 20.10.2005 № 213 «О Положении о публичных слушаниях

в Артемовском городском округе».

4. Результаты публичных слушаний и проект решения Думы Артемовского городского

округа о внесении изменений в Устав с учетом предложений (рекомендаций) слушаний

представляются на рассмотрение постоянной комиссии Думы Артемовского городского

округа по вопросам законности и защиты прав граждан (Фардзинова). При необходимости

вышеуказанные документы могут рассматриваться другими комиссиями Думы.

Постоянная комиссия Думы Артемовского городского округа по вопросам законности и

защиты прав граждан, рассмотрев вышеуказанные документы, выносит вопрос о внесении

изменений в Устав на заседание Думы Артемовского городского округа.

3

Таблица поправок к проекту решения Думы Артемовского городского округа

«О внесении изменений в Устав Артемовского городского округа»

№ Текст документа, Дата Автор Содержание поправки Рекомендации Новая редакция текста решения
п/п к которому прилагается поправка поступления поправки комиссии с учетом поправки

с указанием статьи поправки